- 1 -

曲师大校字〔2016〕2号

  “ ”

各学院（部），各部门、各单位：

《曲阜师范大学“1361”人才工程管理办法补充规定》已经

学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

            曲阜师范大学

                        2016年 1 月 17日

- 2 -

曲阜师范大学“1361”人才工程管理办法补充规定

为进一步发挥“1361”人才工程的作用，调动广大教师的教

学科研积极性，在《曲阜师范大学“1361”人才工程管理办法》

（校字[2012]100 号）的基础上，制定本补充规定。

一、基本任职条件、岗位目标任务及届中考核任务中部分问

题的界定

1．奖励界定

国家级科研奖励指国家科学技术奖；

国家级教学成果奖（国家级教学奖励）指高等教育国家级教

学成果奖评审委员会评审的教学成果奖；

部级科技奖（部级科研奖励—理工科类）指教育部颁发的高

等学校科学研究优秀成果奖（科学技术奖）；

部级社科奖（部级科研奖励—哲学社会科学类）指教育部颁

发的高等学校科学研究优秀成果奖（哲学社会科学奖）、全国教

育科学研究优秀成果奖；

省级科技奖（省级科研奖励—理工科类）指山东省人民政府

颁发的山东省科学技术奖；

省级社科奖（省级科研奖励—哲学社会科学类）指山东省哲

学社会科学优秀成果奖评选委员会评审的成果奖；

省级教学成果奖指山东省省级教学成果奖评审委员会评审

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=2650147

- 3 -

的教学成果奖。

2. 关于项目的说明

教学科研项目指教学项目、科研项目；

主持成功申请指作为项目第一申请人申报的项目获得立项

批准，以公布文件或立项批文为准；

主持完成指完成本人主持的项目，以结题报告、结题批件为

准；

主持成功申请并完成包含以下三种情况：主持成功申请一项

所要求类别的项目并且完成该项目；主持完成一项所要求类别的

项目后又主持成功申请另外一项同类别或更高类别的项目；主持

成功申请两项所要求类别或更高类别的项目。

3.“具有较高学术价值（有重要影响）的专著译著教材”的

界定

2014 年 4月 28日前出版的“具有较高学术价值（有重要影

响）的专著或译著”的认定标准为“获得省部级奖励或受国家级

项目资助的学术专著”。

2014 年 4月 28日及以后出版的具有较高学术价值（有重要

影响）的专著或译著指校字[2014]43 号文件中规定的十类有重

要影响的学术著作（含译著）。

“具有较高学术价值（有重要影响）的教材”的认定条件：

（1）获得省部级科研奖励；（2）获得“山东省优秀教材奖”或

者其他省（直辖市）优秀教材奖；（3）国家规划教材；（4）国家

- 4 -

级项目结题出版的教材。

4. 对岗位目标任务中教学工作量的修改

四个层次岗位目标任务 3 中教学工作量统一修订为 “年均

本科生课程的课堂教学授课课时量不少于 36 学时（机关人员兼

职专业技术岗位的减半）且聘期内无教学事故”。

5. 关于四个层次的岗位目标任务 4 及相应届中考核任务的

说明

（1）岗位目标任务 4 及相应届中考核任务中，除国家级教

学成果奖、国家级科研奖励、部级科技奖（部级科研奖励—理工

科）、部级社科奖（部级科研奖励—哲学社会科学）这四类奖励

关于参与获得的规定不做改变外，其他非首位获得的教学获奖、

科研获奖、非首位申请的项目一律不再计入。

（2） 对“完成下列任务中的任意三项，或者完成下列任务

中的任意两项且至少其中一项成果的层次高于规定层次,或者完

成下列任务中的任意两项且至少其中一项成果的数量超过目标

任务规定的数量”的解读：这里“超过目标任务规定的数量”指

“数量翻番”，“其中一项成果的层次高于规定层次”指“教学（科

研）项目级别更高（同级别内项目类别提高）或者教学（科研）

获奖的奖励级别更高（同级别内等次提高）”。

（3）目标任务 4 之第（5）款中“论文 x 篇以上” 指“论

文 x 篇”；目标任务 4 之第（6）款中“专著或译著 x 部以上” 指

“专著或译著 x部”。

- 5 -

6. 第二层次岗位目标任务 4的修改

第（1）款中“国家级科研项目”: 理工科类指国家自然科

学基金面上项目（2010 年及以前批准的执行期需为三年，2011

年及以后批准的执行期需为四年或以上）、国家自然科学基金的

重大研究计划项目（培育项目）及以上类别项目; 哲学社会科学

类指非青年项目的以下项目：国家哲学社会科学基金项目、国家

哲学社会科学基金教育学项目、国家哲学社会科学基金艺术学项

目、国家哲学社会科学基金后期资助项目、国家软科学研究计划

项目及以上类别项目。

第（2）款中“主持成功申请或主持完成省部级教学科研项

目 2 项”是指两个不同的项目，即“主持成功申请 2 项省部级教

学（科研）项目，或者主持完成 2 项省部级教学（科研）项目，

或者主持完成 1项省部级教学（科研）项目后又主持成功申请另

外 1 项省部级教学（科研）项目”。

7. 第三层次岗位目标任务 4的修改

将第（5）款修改为“作为首位人员在学校规定的本专业领

域核心 A 类期刊发表学术论文 3篇”。

将第（6）款修改为“作为首位人员公开出版具有较高学术

价值的专著或译著 2 部”。

修订后的各层次岗位目标任务见附件 1。

8. 不重复计算原则

在基本任职条件、岗位目标任务及届中考核任务中，若专著、

- 6 -

译著、教材获得某一奖励后成为具有较高学术价值（有重要影响）

的专著、译著、教材，则入选时以及届中、届满考核时该获奖与

对应的重要专著、译著、教材仅算作一项业绩，不重复计算。

二、基本任职条件中业绩条件的时间和成果归属

基本任职条件中“近五年业绩条件”的“近五年”指申报成

果截止日期当年度（含）往前五年。

引进人员可以使用近五年内以引进前的学习进修工作单位

为第一署名（申报、依托）单位的成果（称号），经学校批准的

访学进修（攻读博士学位、从事博士后研究）等人员可以使用近

五年内以所访学进修单位为第一署名（申报、依托）单位的成果

（称号），其他人员基本任职条件中的成果（称号）均须以曲阜

师范大学为第一署名（申报、依托）单位。

三、考核标准

2013 年 1 月 1 日及以后聘任上岗的“1361”人员须按照本

补充条款规定的岗位任职条件、岗位目标任务、岗位津贴标准执

行。

2012年聘任上岗的“1361”人员聘期期满考核时可以在“按

照原文件标准考核”和“按照本补充规定标准考核”中选择其一。

四、津贴发放办法

为了更好地体现“1361”人才工程的无身份特征，落实双岗

双津贴（“1361”人才工程岗位津贴与专业技术岗位津贴不交叉）

的原则，对“1361”人才工程岗位津贴发放办法修订如下：学校

- 7 -

机关人员兼职专业技术岗位的，入选“1361”人才工程后，与其

本人专业技术岗位相对应的奖励性绩效工资（原校内津贴），由

学校按照“绩效工资分配实施方案”核定标准发放；在相关学院

承担授课任务时，所完成的专业技术岗位职责所要求的基本课时

部分不参与学院二次分配，超出基本课时部分按照学院二次分配

办法发放。其他“1361”人才工程入选人员的奖励性绩效工资（原

校内津贴），由学校按照“绩效工资分配实施方案”规定标准拨

付到所属单位后进行二次分配。

五、聘期内退休问题

将有关说明中第（九）条“聘期内退休人员，退休时仍在承

担国家级教学、科研项目者，可选择按照退休时间终止聘用合同，

或退休后继续履行合同并按期参加考核”修改为：“1361”人员

聘期内退休的合同处理及待遇兑现按附件 2处理。

六、本补充规定由人事处负责解释

七、本补充规定自公布之日起施行，同时适用于 2013 年 1

月 1 日以后聘任上岗的“1361”人员。

附件 1. 补充规定中各层次的岗位目标任务

2. “1361”人员聘期内退休的合同处理及待遇兑现方式

- 8 -

附件 1

补充规定中各层次的岗位目标任务

（一）第一层次岗位目标任务：

1．规划、指导本学科建设，组织学术团队。

2．指导、培养青年教师和研究生。

3．年均本科生课程的课堂教学授课课时量不少于 36 学时且

无教学事故。

4．完成下列任务中的任意三项，或者完成下列任务中的任

意两项且至少其中一项成果的层次高于规定层次，或者完成下列

任务中的任意两项且至少其中一项成果的数量超过目标任务规

定的数量：

（1）主持成功申请并完成国家级重点科研项目 1项；

（2）作为首位人员获得国家级教学成果二等奖 1 项，或前

3 位获得国家级教学成果一等奖 1 项；

（3）作为首位人员获得国家级科研奖励二等奖 1 项，或前

3 位获得国家级科研奖励一等奖 1 项；

（4）作为首位人员获得省级教学成果一等奖 1 项，或首位

获得省部级科研一等奖 1 项，或者前 2位获得部级科研一等奖 2

项；

（5）作为首位人员在学校规定的本专业领域核心 A 类期刊

发表学术论文 4篇；

- 9 -

（6）作为首位人员公开出版具有较高学术价值的专著或译

著 2 部。

（二）第二层次岗位目标任务：

1．负责规划、指导本学科建设，组织学术团队。

2．指导、培养青年教师和研究生。

3．年均本科生课程的课堂教学授课课时量不少于 36 学时且

无教学事故。

4．完成下列任务中的任意三项，或者完成下列任务中的任

意两项且至少其中一项成果的层次高于规定层次，或者完成下列

任务中的任意两项且至少其中一项成果的数量超过目标任务规

定的数量：

（1）主持成功申请并完成国家级教学科研项目 1 项：理工

科类指国家自然科学基金面上项目（2010 年及以前批准的执行

期需为三年，2011 年及以后批准的执行期需为四年或以上）、国

家自然科学基金的重大研究计划项目（培育项目）及以上类别项

目; 哲学社会科学类指非青年项目的以下项目：国家哲学社会科

学基金项目、国家哲学社会科学基金教育学项目、国家哲学社会

科学基金艺术学项目、国家哲学社会科学基金后期资助项目、国

家软科学研究计划项目及以上类别项目。

（2）主持成功申请或主持完成省部级教学科研项目 2 项；

（3）作为首位人员获得省级教学成果一等奖 1 项，或者前

2 位获得国家教学成果奖二等奖 1 项；

- 10 -

（4）哲学社会科学类：作为首位人员获得省部级科研奖励

一等奖 1 项；

理工科类：作为首位人员获得省部级科研奖励二等奖，或前

2 位获得国家级科研奖励二等奖；

（5）作为首位人员在学校规定的本专业领域核心 A 类期刊

发表学术论文 3篇。

（6）作为首位人员公开出版具有较高学术价值的专著或译

著 2 部。

（三）第三层次岗位目标任务：

1．负责规划或协助规划、指导本学科建设，组织学术团队。

2．指导、培养青年教师和研究生。

3．年均本科生课程的课堂教学授课课时量不少于 36 学时且

无教学事故。

4．完成下列任务中的任意三项，或者完成下列任务中的任

意两项且至少其中一项成果的层次高于规定层次，或者完成下列

任务中的任意两项且至少其中一项成果的数量超过目标任务规

定的数量：

（1）主持成功申请或主持完成国家级教学科研项目 1 项；

（2）主持成功申请并完成省部级教学科研项目 1项；

（3）作为首位人员获得省级教学成果二等奖 1 项，或前 2

位获得国家级教学成果二等奖 1项；

（4）哲学社会科学类：作为首位人员获得省部级科研奖励

- 11 -

二等奖，或者前 2 位获得部级科研奖励二等奖 2项；

理工科类：作为首位人员获得省部级科研奖励三等奖，或者

前 3 位获得国家级科研奖励三等奖 1 项，或者前 2位获得部级科

研奖励三等奖 2项；

（5）作为首位人员在学校规定的本专业领域核心 A 类期刊

发表学术论文 3篇；

（6）作为首位人员公开出版具有较高学术价值的专著或译

著 2 部。

（四）第四层次岗位目标任务：

1．协助规划、指导本学科建设，组织学术团队。

2．指导、培养青年教师和研究生。

3．年均本科生课程的课堂教学授课课时量不少于 36 学时且

无教学事故。

4．完成下列任务中的任意三项，或者完成下列任务中的任

意两项且至少其中一项成果的层次高于规定层次，或者完成下列

任务中的任意两项且至少其中一项成果的数量超过目标任务规

定的数量：

（1）主持成功申请或主持完成国家级教学科研项目 1 项；

（2）主持成功申请并完成省部级教学科研项目 1项；

（3）作为首位人员获得省级教学成果三等奖 1 项，或者前

2 位获得国家级教学成果三等奖 1 项；

（4）哲学社会科学类：作为首位人员获得省部级科研奖励

- 12 -

三等奖、或者前 2 位获得部级科研奖励三等奖 2项；

理工科类：作为首位人员获得厅级科研一等奖 1项，或国家

级科研奖励额定内人员；

（5）作为首位人员在学校规定的本专业领域核心 A 类期刊

发表学术论文 2篇；

（6）作为首位人员公开出版具有较高学术价值的专著或译

著 1 部。

- 13 -

附件 2

“1361”人员聘期内退休的合同处理及待遇兑现方式

类型          办法
业绩考核时

成果截止日期

岗位津贴兑现办法

身份部分

业绩部分

考核业绩达不到

最低层次标准

考核业绩达

到某一层次

标准

退休时不再主持国家级

教学、科研项目
至退休当月

发 放 到 退

休当月，额

度为（2.4

万元*正式

办 理 退 休

手 续 月 份

/12）

按照四层次兑现

聘期内至退休当

年度之间的业绩

津贴

按照考核达

到层次兑现

五年聘期内

业绩津贴

退休时仍

在主持国

家级教学

科研项目

选择终止

聘用合同
至退休当月

选择继续履

行合同但期

满前要求考

核

至要求考核

当月

选择继续履

行合同至期

满按期考核

至聘期结束

说明：聘期内退休人员参加业绩考核时，其对应层次岗位目标任务 1-3的考核合格

以“1361”聘用当年度至退休上一年度之间的合格为准。

- 14 -

曲阜师范大学校长办公室                 2016年 1月 17日印发